CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 135/2025

   REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
FÁBIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de Pedreira, para que,
através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, nos remeta
esclarecimentos sobre as seguintes questões:-

1. Quem é (são) o(s) servidor(es) responsável(is) pela fiscalização de
terrenos particulares baldios que se encontram sujos?

2. Enviar relatório constando as autuações ocorridas nos últimos seis meses
e se estão sendo devidamente cumpridas pelos proprietários?

3. Qual ação que a Secretaria tem perante aqueles que não estão cumprindo
as autuações?

4. Quais medidas estão sendo tomadas para ampliar essa fiscalização?

JUSTIFICATIVA

                         Tais esclarecimentos são de extrema importância, tendo em
vista que esteve Vereador tem recebido diversas reclamações de cidadãos
devido ao fato de muitos terrenos particulares estarem sujos, com muito mato
e entulhos, o que mostra o déficit no trabalho de fiscalização e aplicação de
multas.

                              Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em
29 de maio de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador